Justeru secara analisisnya, tuduhan pihak Kristian mengenai kekejaman Muslim terhadap jemaah Kristian sama sekali boleh dianggap tidak berasas kerana sifat hasad dengki terhadap Islam sentiasa merajai hati mereka, selain sifat benci yang begitu subur dalam setiap jiwa penganutnya yang secara jelasnyanya tidak menyukai Islam.

Peristiwa kekalahan pihak Kristian dalam pertempuran Malazgirt (Manzikert) pada tahun 463 H/ 1071M¹⁴ meninggalkan kesan mendalam kepada imperium Byzantium, sekaligus menjadi faktor Perang Salib dari sudut kepolitikan. Kemenangan besar pasukan Muslim secara tidak langsung telah meruntuhkan dominasi kekaisaran Byzantium atas sebahagian besar kawasan di Asia Kecil.

Kemenangan yang digapainya dalam misi tersebut telah memberikan umat Islam suatu harapan baru bagi meneruskan misi menawan kembali negara-negara Islam yang telah tergedai sebelum daripada itu di tangan pasukan Salib.

Kesinambungan daripada misi menawan kembali al-Ruha, beberapa kelompok umat Islam telah menghadap Maudud pada tahun 507 H/ 1113M dengan tujuan berjihad *fi sabilillah*. Keinginan mereka direalisasikan Maudud dengan terbentuknya satu pasukan militer lalu dikerahkan menuju ke al-Quds. Pihak Kristian yang menyedari kondisi mereka berada dalam keadaan bahaya telah bertindak pantas dengan mengupah seorang anggota Hasyasyiyun²⁰ supaya membunuh Maudud sekembalinya ke Damaskus dalam usaha memperkemarkan angkatan tenteranya.

Beliau memulakan gerakan penaklukannya pada 1 Muharam 522 H setelah beberapa bulan beliau dilantik menjadi penguasa Mosul. Fenomena ini jelas menunjukkan beliau memiliki langkah yang utuh serta memiliki pandangan yang tajam sebelum melakukan

¹⁸ Sebuah kota yang didirikan di Timur Islam pada tahun 491 H/ 1097 M oleh Badwin I. Penguasaan ke atas kota ini merupakan titik tolak kepada perebutan kota-kota yang lain. Sila lihat Sami bin Abdullah (2009), *op. cit.*, h. 149

¹⁹ Alhamawi, Yaqut (1999), *Mu'jam al-Udaba': Irshad al-Arib Ila Ma'rifat al-Adib*, Jil. 2, Beirut: Mua'assasat al-Ma'arif, h.

Ternyata, semangat dan keberanian Nuruddin menyamai bapanya, sekalipun baru menginjak usia 29 tahun.²²

Ketabahan mujahidin serta kesatuan barisan pasukan Islam itu sendiri berjaya mematahkan usaha penaklukan Syam serta pendudukan ke atas Damaskus oleh pasukan Salib pada tahun 542 H/ 1147 M di bawah pimpinan Louis VII dan Conrad III.²³

Sebagai seorang politikus yang handal, Nuruddin begitu bijak mengatur strategi dalam usaha membebaskan Mesir daripada pengaruh dan kekuasaan Ubaidiyyah yang selama ini telah dikuasai mereka hampir 2 abad lamanya.

Sebagai langkah membebaskan Islamicjerusalem daripada tangan pihak Salib, Salahuddin telah mewarisi sejumlah besar angkatan perang, selain memiliki angkatan perang Mesir sendiri serta angkatan perang oleh Sultan Morocco. Beliau bersama gabungan militernya telah menakluk Benteng Karak²⁸ terlebih dahulu pada tahun 578 H/ 1182 M.²⁹ Baginya sejak mendirikan Daulah Ayubiyah, Salahuddin telah bertekad menjamin keamanan laluan perdagangan serta keselamatan kapal-kapal milik nelayan Muslim di kawasan Laut Merah. Lebih-lebih lagi ia berkait rapat dengan keselamatan perjalanan para jemaah haji. Justeru, secara analisisnya dapatlah dikatakan bahawa berdirinya daerah penaklukan Salib di Karak bererti memerlukan usaha yang lebih keras, di samping lebih bijak dalam menjalankan rentak politiknya. Apa yang dapat difahami, ternyata Salahuddin begitu menitikberatkan kemaslahatan umat Islam di mana beliau tidak pernah ragu untuk berkonfrontrasi dengan semua pihak yang cuba mengganggu keamanan di laut tersebut. Bahkan tidak sesekali gentar menghancurkan armada Salib yang melakukan pencerobohan.

Ketokohan Salahuddin al-Ayubi dalam memerangi Perang Salib begitu terserlah ketika berlakunya Perang Hittin (583 H/ 1187 M). Pertempuran ini berlangsung pada hari Sabtu, 14 Rabiulakhir 583 H.³⁰ Namun, realitinya pertempuran ini telah dimulai pada hari Jumaat sebelumnya, lantaran kebiasaan Salahuddin memulakan peperangan itu pada hari Jumaat sempena mengambil berkah doa dari orang-orang Muslim dan juga para khatib solat Jumaat.

Kesenambungan daripada kemenangan tersebut, pasukan Salib ingin mencapai matlamat utamanya iaitu menjajah kembali Islamicjerusalem. Mengetahui hal tersebut, Salahuddin terus memperkuat pertahanan Kota Baitul Maqdis.

Malang bagi pihak pasukan Salib apabila dalam masa yang sama terjadi pertengkaran rampasan perang antara mereka. Justeru, pada 2 September 1192 M/588 H, termeterailah perjanjian di antara pihak Muslim dan Salib yang dikenali sebagai “Perjanjian Damai Ramallah” di mana Salahuddin al-Ayubi diwakili oleh dua orang puteranya iaitu al-Afdhal dan juga al-Zahir, selain dari saudara kandungnya sendiri iaitu Adil.